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Chapter 1

Introduction

Solar activity and its modifications determine practically all processes in the Earth’s mag
netosphere. Many of them have immediate impact on human society and its developed
technology. On the basis of solar wind monitoring we would like to predict effects at
the Earth’s magnetosphere. Solar activity is transmitted by solar wind with frozen mag
netic field as different structures and instabilities, such as magnetic clouds, coronal mass
ejections, interplanetary shocks and other discontinuities. Additional perturbances and in
stabilities are generated by interactions of the solar wind with the Earth’s magnetosphere.
The mentioned perturbances and changes in solar activity become starting mechanisms of
geomagnetic activities with consequence on the Earth’s surface and its surroundings. For
predictions of timing and intensities of magnetospheric processes it is important to know
properties of propagation and way of interaction of the given perturbances of the solar wind
with regions near to the Earth, Earth’s magnetosheath as well as outer magnetosphere.

This thesis is ordered as follows. After the introduction, chapter 2 overviews present
knowledge about structures in the solar wind. Chapter 3 introduces the aims of the thesis
and the chapter 4 presents used data sets. Chapter 5 contains study of the fast forward
shocks and their propagation into the Earth’s magnetosphere, and comparison of some
results with the global MHD simulations. Finally, results and conclusions of the thesis are
summarized in the last Chapter 6.

This thesis was prepared under a support by the Research plan MSM 0021620860 that
is financed by the Ministry of the Education of the Czech Republic.
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Chapter 2

Introduction to the Sun-Earth
relations

2.1 Solar Wind

The solar wind (SW) is a flow of almost totally ionized plasma with frozen solar magnetic
field which expands almost radially to the interplanetary space, therefore to our Earth.
The density of characteristic solar wind plasma in the solar corona is 1015m-3. It decreases
to 107m-3 in distance of 1 AU, approximately orbit of the Earth (Kivelson and Russell,
1995).
Typical solar wind consists of 95 % protons, 4% a particles a 1 % heavy elements. Solar
wind speed varies from 300 km s-1 to 1400km-s-1, average value is around 450 km-s-1
(Table 2.1). The solar wind is non-uniform. It depends highly on heliolatitude. Figure 2.1
shows the solar wind speed as a function of heliolatitude (McComas et al., 1998b). The
solar wind speed data were obtained by the SWOOPS instrument (Solar Wind Observations
Over the Poles of the Sun) onboard the Ulysses spacecraft. The bottom panel shows the
sunspot number over the period 1992 - 2003. The first orbit occurred through the solar
cycle declining phase and minimum, while the second orbit occurred through the solar
maximum. The polar regions in the left panel correspond to the high speed solar wind and
low density. The equatorial regions are characterized by the slow speed and higher density.
The right panel covers to the solar maximum activity and shows more disturbed situation.

In the simplest situation, solar magnetic field is formed into a spiral (Parker, 1958,
1963), like the spiral of Archimedes, caused by the rotation of the Sun. This structure is
called the Parker spiral, see Figure 2.2a.

Observations show that solar wind is not stationary. Moreover, the solar wind speed

9
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Figure 2.1: The polar plot of the solar wind speed as a function of heliolatitude measured
by satellite Ulysses, the first orbit during solar activity minimum and the second orbit
during solar maximum activity. Adapted from McComas et al. (1998b).

Proton density 6.6 cm 3
Electron density 7.1 crn“3

He density 0.25 cm ' 3
Flow speed (nearly radial) 450 km-s_i
Magnetic field (induction) 7 nT

Proton temperature 1.2 X 105 K
Electron temperature 1.4 X 105 K

Table 2.1: Observed properties of the solar wind near the orbit of the Earth (1AU). Kivelson
and Russell (1995)

is different in different, parts of the interplanetary space, see Figure 2.2b. Faster solar
wind in some regions drifts magnetic lines faster than in neighboring regions. Interaction
regions (Whang, 1991b) develop near 1AU and they are observed as clearly defined pressure
enhancements, and magnetic field strengthening. As a stream moves outward, the pressure
fronts begin to be steeper and form the corotating shocks (fast/reverse) at the boundaries
of the interaction region. Because of the recurrent nature of the interaction regions, they
are called corotating interaction regions (CIR) (Smith and Wolfe, 1976), see Figure 2.3.

Clouds of energetic particles (CME) Figure 2.2c are thrown out from the Sun through
slower solar wind (Whang, 1991a). The interaction can produce shocks in the coronal
space. The impact of the momentum flux is the driving force for the formation of CME
associated shocks. Interplanetary shocks (fast forward shock) are formed in front of the
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Figure 2.2: Sources of the shocks in the solar wind: (a) spiral interplanetary magnetic
field lines frozen into solar wind, Parker spiral. Solar wind interaction with the planetary
magnetosphere and formation of the planetary bow shock, (b) a more realistic schema
of magnetic field of the Sun: collisions of faster solar wind with slower solar wind lead to
formation of corotating interaction regions as well as interplanetary shocks , and (c) coronal
mass ejection (CME) from 6 November 1997 as recorded by the LASCO C2 coronagraph
at 12:36 UT. An interplanetary shock forms in front of the CME.

CME.

In the solar wind, we observe a so-called sector structure. It means, that we encounter
long intervals with north or south orientations of component B z during one turn of the Sun,
so-called Carrington rotation. Bz is a component of the magnetic field. Solar rotation axis
isn’t exactly perpendicular to the ecliptic plane (~ 7°). The simplest case is a two-sector
model, which corresponds to a simple solar magnetic dipole in minimum of solar activity.
More often observation can be described by a four-sector model, which corresponds to
the complicated idea of the solar magnetic field in corona with significant quadrupole
component.

Three types of magnetosonic waves propagate in the magnetized solar wind. They are
divided by their speeds to fast vp, intermediate vj, and slow vs waves. Fast and slow waves
have been described by Burlaga (1971). At fast mode waves, plasma pressure and magnetic
field increase, whereas at slow mode waves, plasma pressure increases and magnetic field
decreases. Intermediate mode waves bend the flow and magnetic field, but do not compress
them. The density changes only in the anisotropic plasma (Tj_ ψ Ί ] ).

The wave speeds depend on different parameters: angle Θ between the propagation
vector of the waves to the magnetic field B, and sound cs and Alfven va speeds:
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R E G I O N

Figure 2.3: Two CIRs and intervening quiet region. F and R indicate forward and reverse
shocks. Whang (1991b)

p means the plasma pressure, p is the mass density, and 7 is the ratio of specific heats.
vf > Vi > vs for all parameters (0, c$, v^)·

The solar wind speed can be described with slow/intermediate/fast Mach numbers.
Mach number is ratio of the solar wind speed to the corresponding wave speeds:
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2.1.1 Rankine-Hugoniot conditions and M HD discontinuities

Typical solar wind is much quicker than the fastest magnetosonic waves in this environment
CmS = /μοτπίπ. In front of the Earth’s magnetosphere, there is a standing,
planetary shock created in the solar wind, which is called the bow shock. The solar wind
speed is decelerated here from a supersonic to subsonic state. This bow shock can be
presented in the magnetohydrodynamic (MHD) approximation as a discontinuity, where
the fluxes of mass, momentum and energy are conserved. Conditions of jumps can be
derived from MHD equations.

A complete system of these equations (e.g., Szabo (1994)) is given as follows: Equa
tion 2.7 means the equation of continuity, Equation 2.8 expresses the conservation of mo
mentum, Equation 2.9 means the conservation of energy and Equations 2.10 and 2.11 come
out from Maxwell equations.

g is the mass density, p = nkT is the total scalar isotropic thermal pressure, u is the
plasma bulk velocity, B is the magnetic field, η is the magnetic resistivity (η = j^ ) , 7 is
the ratio of the specific heats, μο is the permeability of free space, σ is the conductivity,
and j is the current density.

Time derivations are equal to zero in a stationary (time invariable) case.
Further, there are supposed an infinitesimal thin layer and a stationary system. It

means time independent variables. This assumption of zero thickness corresponds to the
assumption of one-dimensional layer. It can be formulated as this: if value / is density,
momentum or energy, u is a drift velocity, it is
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from where fu n = const, where un is a normal component of the drift velocity with
respect to the discontinuity. It can be written as the following relation:

[fUn] = fdUnd - fuUnu = 0, (2.14)

where suffixes d and u in the equation mean downstream and upstream to the disconti
nuity, in the sense of direction of the flow. In other words, flux / is constant across the thin
layer. Rankine-Hugoniot conditions suppose one-dimensional layer with zero thickness and
ideal MHD equations, accordingly, we suppose zero magnetic resistance (η = 0). Square
brackets denote differences of values between regions before and after discontinuity:

Magnetic field B can be divided into two components, tangent and normal, where
B2 = B2 + B2. The normal component of the magnetic field is written as η · B = Bn
and the normal component of drift velocity is written as n · u = wn, from equation 2.19 it

[…]

terminator ("central") values. Speeds determined from observa
tions are shown in the left columns, while those determined from
the GUMICS-4 global MHD simulation are shown in the right
columns for the two events separately.

Disturbance Event 1
Data G U M ICS-4

Event 2
Data G U M ICS-4

Vsw 324 - 348 -

Vsh(SW) 380 360 425 420
Uncertainty ± 10 ± 2 0 ± 10 ± 2 0
Vms (Ö) 550 390 671 425
V m s ( D - N ) 588 500 745 570
t>m s(.N ) 588 410 776 780
Uncertainty ± 5 0 ± 8 5 ± 5 0 ± 8 5
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estimates by Wilken el al. [1982] and Nopper et al. [1982] (about
6 00 -1500 km/s). In the case study (November 9,2002), we obtained
speeds of about 600-700 km/s. These results were compared with
the global MHD simulation GUMICS-4 that gave slightly smaller
values, but confirmed the trend of the speeds to increase as the dis
turbance propagates tailward.

The main pan of the paper concentrates on the analysis and
simulation of a double fast forward shock event on November 9,
2002. The shocks were associated with solar wind dynamic pres
sure changes from 1.14 nPa to 5.19 nPa during the first shock and
from 3.25 nPa to 9.25 nPa during the second shock, as estimated
from Geotail measurements. Consequently, the subsolar magne
topause was located at about R o ~ I I -7 R e before the first shock,
while during the second event the magnetopause was more com
pressed with the subsolar point initially at R o ~ 9.7R e - We have
estimated the speed of the magnetopause earthward motion from
the simulation to be about 30 km/s during both events.

Figure 11 demonstrates that the disturbance front does not stay
planar in the magnetosphere. Similarly, recent global MHD simula
tions [Ridley et al., 2006] have also shown a significant deformation
of the interplanetary shock front in the magnetosphere. Further-
more, Koval et al. [2005, 2006] have shown the IP shock decel
eration in the magnetosheath near the magnetopause, using both
observations and numerical simulations.

8. Conclusions
We have studied the propagation of more than 40 fast forward

shocks in the Eanh’s magnetosphere. We have assumed planar
shocks and no change during their propagation in the solar wind.
We calculated shock normals using different methods and the asso
ciated disturbance speeds in the Eanh’s magnetosphere using tim
ing obtained from multispacecraft observations. We obtained speed
values in the range 450-1500 km/s. The disturbance speeds in the
magnetosphere were higher than the original shock speeds in the
solar wind, and the propagation speeds gradually increase tailward
from the nose of the magnetopause. Furthermore, comparison of the
observed propagation speeds with the upstream solar wind dynamic
pressure shows that the propagation speeds are higher for higher
dynamic pressures (smaller initial size of the magnetosphere).

The observations were compared with the GUMICS-4 global
MHD simulation results of a double fast forward shock event on
November 9, 2002. Using the simulation we can follow the 3D
propagation of the shock front in the different regions of the mag
netosphere. The simulation results were analyzed to trace the dis
turbance propagation both in the direction parallel to the Sun-Earth
line as well as through a perpendicular cross-section of the magneto
sphere. The cross-sectional plots show that the changes were largest

BSx - MPx (y = ORe, z = ORe)

time [UT]

Figure 6. Simulation of November 9,2002 interplanetary shock
event: Magnetopause and bow shock distance from the Earth in
R e - The dotted line shows the magnetosheath thickness along
the Sun-Earth line. The dashed line shows the magnetopause po
sition derived from the Petrinec and Russell model of the mag
netopause.

within the high-latitude magnetosheath and within the plasma sheet
and the front of the disturbance is significantly deformed both in
the dayside and nightside magnetosphere. The simulation results in
our case study are consistent with our statistical results: The dis
turbance speeds in the Earth’s magnetosphere were higher for the
second shock during which the dynamic pressure was higher.
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Figure 7. N ovem ber 9, 2002 interplanetary shock Event 1 sim ulation: A cross-section o f the m agnetosphere in the
Y Z-p lan e at X = 5 R e (le ft), X = - 5 R e (m idd le), and in the equatorial plane (right) at Z = 0 R e at 1752 U T
(top row ) and 1757 U T (bottom row ). T he co lo r cod in g show s m agnitudes o f the m agnetic field gradient in nT/R e
in the given plane. T he black and white lines in the left and right panels show the positions o f the b ow shock and the
m agnetopause. The position o f G O E S -8 and Polar are show n with the black and white cross and asterisk, respectively.

Figure 8 . N ovem ber 9, 2002 interplanetary shock Event 2 sim ulation: m agnitudes o f the m agnetic field gradient in
nT/R e in a format sim ilar to Figure 7 at 1849 U T (top row ) and 1854 U T (bottom row ).
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Figure 9. N ovem ber 9, 2002 interplanetary shock Event 1 sim ulation: A cross-section o f the m agnetosphere in the
Y Z-p lan e at X = 5 R e (le ft), X = - S R e (m idd le), and in the equatorial plane (right) at Z = + 2 R e at 1752 UT
(to p ro w )a n d 1757 UT (bottom row ). T he co lo r cod in g show s m agnitudes o f the plasm a density gradient in cm ~ 3/Re
in the given plane. The black and white lines in the left and right panels show the positions o f the bow shock and the
m agnetopause. T he position o f G O E S -8 and Polar are show n with the black and white cross and asterisk, respectively.

Figure 10. N ovem ber 9, 2002 interplanetary shock Event 2 sim ulation: m agnitudes o f the plasm a density gradient in
cm ~3/R e in a format sim ilar to Figure 9 at 1849 U T (top row )and 1854 U T (bottom row ).
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Figure 11. N ovem ber 9 ,2 0 0 2 interplanetary sh ock Event 1: the disturbance propagation in the equatorial plane using
tim e derivatives o f m agnetic field (n T /m in ) in four tim e snaps: 1753, 1755, 1757, and 1758 UT.