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The topic of the thesis is up-to-date subject in the current Sun-Earth research.
Methods, data, analysis and interpretations in the thesis and results obtained, are on high level
and fully correspond to the modern research in the Sun-Earth physics.

As main results of the thesis I consider:

a) Statistical study and event analyses show that the propagation speeds of disturbances
are larger in the magnctosphere than in the solar wind.

b) Disturbance speed is higher in the nightside than in the dayside magnetoshere.

c) Results obtained from observations were found in a very good agreement with those
computed using 3-D MHD simulations.

Minor comments:

a) In Introduction some definitions and formulations are so brief that become unclear, e.g.
last paragraph of page 13, What thin layer? What stationary system?

b) Some variables are not clearly explained, e.g. Bz, normal vector n.

c) Sometimes there are too many abbreviations, e.g. CIRs in the caption of Figure 2.3.

d) No text relevant to Figure 2.3.

e) Fig. 2.4. presents several types of shocks, but only with one figure.

f) Table 5.1 It is not possible to read the upper part of table.

g) It would be good to explain more clearly who and where the MHD simulations were
made.

Conclusion:

The comments mentioned above are of minor character. Mgr. Katefina Andreeova fully
demonstrated her ability for scientific work, her thesis definitely fulfils the criteria for PhD.
thesis.
I recommend that the candidate obtains the PhD. degree after successful defense.

Ondfejov, July 30, 2008
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